

Fiskeridirektoratet
postmottak@fiskeridir.no

Vår dato 08.06.2017
Deres ref.: 16/6179

Hørings svar – forslag til forvaltningsplan for raudåte

Sjømat Norge viser til høringsbrev fra Fiskeridirektoratet 8. mars 2017 om forslaget til forvaltningsplan for raudåte.

Sjømat Norge stiller seg grunnleggende positiv til at fiskeriforvaltningen gjennom arbeidet med en forvaltningsplan legger opp til en forutsigbar og bærekraftig kommersiell høsting av raudåte. Vi mener det er svært viktig at de marine ressursene forvaltes og høstes på en måte som gjør at vi øker verdiskapingen fra de marine ressursene og utvikler ny industri i Norge. Dette er i tråd med tidligere innspill fra Sjømat Norge, forslag fra NHO sitt bioøkonomipanel og regjeringens bioøkonomistrategi. Det er samtidig helt sentralt at forvaltningsregimet legges opp slik at det gir grunnlag for de nødvendige investeringer og innovasjon. Ettersom høsting og verdiskaping basert på raudåteressursen vil stille andre enn i de tradisjonelle fiskeriene, mener vi det må åpnes opp for andre løsninger med tanke på kvoter, eierskap og integrasjon.

Utvikling av en ny industriell verdikjede basert på høsting og foredling av raudåte forutsetter at det investeres i forskning, innovasjon og næringsutvikling gjennom hele verdikjeden. Forvaltningsopplegget bør i stor grad gjenspeile dette, og gi rammevilkår som er forutsigbare og tilpasset hele verdikjeden. Et sentralt poeng i denne sammenheng er å legge til rette for at også industrielle aktører kan tildeles kvoter. Dette fordrer blant annet at det gjøres unntak fra gjeldende regelverk, og at nye modeller for kvotetildeling må etableres.

Geografisk avgrensning av høstingsområdet og fordeling av totalkvoten på delområder

Sjømat Norge mener at Fiskeridirektoratets forslag til geografisk avgrensning av høstingsområdet og fordelingen av totalkvoten på de ulike delområdene er for restriktivt, og vil virke begrensende for utviklingen av raudåtehøstingen og industriell aktivitet basert på raudåte. Vi mener det bør åpnes opp for et noe større uttak også i kystnære områder, og vi mener det også må kunne gjennomføres en begrenset høsting innenfor grunnlinjen. Dette vil legge til rette for en mer fleksibel gjennomføring av høstingen av raudåte, og vi kan ikke se at det medfører en uakseptabel risiko med tanke på bifangst og kystnære bestander. Havforskningsinstituttet har i sin vurdering pekt på at et årlig uttak i kystnære områder opp til 10 000 tonn vil ha ubetydelig effekt på fiskeegg og larver, og at ytterligere reguleringstiltak bør vurderes nærmere i områder med høyeste konsentrasjoner av egg og larver, samt områder med høye konsentrasjoner av egg og larver til sårbare arter, dersom uttaket overstiger 10 000

tonn. Sjømat Norge mener mot denne bakgrunn at 10 000 tonn vil være et passende kvotenivå for høsting i farvann grunnere enn 1000 meter.

Sjømat Norge ser i utgangspunktet ikke noen grunn til at høstingen av den kystnære kvoten skal forbeholdes mindre fartøy, og mener det er viktigere at høstingen kan bli gjennomført på en effektiv og skånsom måte.

Sjømat Norge mener også at det bør åpnes for høsting også i internasjonalt farvann.

Fastsettelse av en totalkvote på 165 000 tonn og metoden for beregning

Sjømat Norge mener en totalkvote som foreslått på 165 000 tonn innebærer en meget forsiktig beskatning. I en oppstartsfase antar vi at et slikt kvotenivå vil være mer enn tilstrekkelig, men vi finner også grunn til å påpeke at høstingspotensialet på sikt synes å være langt større.

Innsatsregulering

Når det gjelder tekniske redskapskrav ser vi at det kan være behov for regulering av maskevidde, men ettersom det fortsatt gjenstår et betydelig utviklingsarbeid med tanke på redskapsteknologi mener vi det er for tidlig å fastsette absolutte krav. Eventuelle krav må håndteres fleksibelt og ikke stå i veien for nødvendig redskapsutvikling, og tilpasses ny kunnskap etter hvert som utviklingsarbeidet skrider frem.

Fiskeridirektoratet vurderer i utkastet til forvaltningsplan en særskilt begrensning av antall høstingstillatelser i kystnære områder. Som allerede nevnt mener vi den foreslåtte kvoten bør settes høyere enn 3000 tonn som Fiskeridirektoratet foreslår. Sjømat Norge mener at anslaget på rundt 500 tonn per fartøy er for lavt, og heller bør settes høyere i kombinasjon med aktivitetskrav og kompetansekrav (prøvetaking, redskapsutvikling mv). Det bør som en forutsetning for tillatelse til å høste i kystnære farvann stilles krav om en kommersiell plan, herunder videreføring av råstoffet.

Sjømat Norge ser i utgangspunktet ikke noen grunn til å fastsette en særskilt tidsbegrensning for høstingen i kystnære farvann.

Deltakerregulering og kvotetildeling

Sjømat Norge mener det ved tildeling av tillatelser også må åpnes opp for industrielle aktører som ikke nødvendigvis oppfyller aktivitetskravet i deltakerloven, og det bør som et ledd i den industrielle utviklingen av verdikjeden for raudåte kunne tildeles kvote direkte til industrielle aktører – uten direkte kobling til fartøy. Dette vil i langt større grad legge til rette for utvikling av både høstingsaktiviteten, produktene og markedene, og dermed skape større verdier. Kvalifiserte industriaktører må kunne konkurrere om kvoterettigheter på like vilkår som dagens etablerte fiskebåtrederier. En slik løsning vil kunne fordre enkelte tilpasninger i dagens regelverk, men vi mener dette er veien å gå for å sikre nødvendige investeringer og utvikling i hele verdikjeden for raudåteressursen. Uten tilstrekkelig sikkerhet for fremtidig råstofftilgang vil den industrielle interessen for raudåte reduseres betraktelig. Høsting av raudåte vil på en helt annen måte enn for de tradisjonelle fiskeriene måtte baseres på et

marked som forutsetter betydelige investeringer og forskningsbaserte innovasjoner på land, og det må legges til rette for industrielle aktører som kan bidra til å utvikle hele verdikjeden. Selve høstingen kan fortsatt gjennomføres med merkeregistrerte fartøy som oppfyller alle dagens lovkrav.

Det bør stilles strenge krav og vilkår for tildeling av høstingstillatelse og kvote, herunder kvalifikasjonskrav, krav om kommersiell plan og korte tidsfrister for å ta tillatelsene i bruk. Aktører med evne og vilje til å bidra til utvikling av både høstingsteknologi og verdikjeden som helhet bør prioriteres.

Med hilsen

Sjømat Norge

A handwritten signature in dark ink, appearing to read 'Sverre Johansen', written in a cursive style.

Sverre Johansen
direktør industri